
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
от                               №   

г. Ярославль 
  

О подведении итогов выставки-конкурса  

научно-методических материалов  

«Психологические ресурсы образования»  

и проведении межрегиональной 

научно-практической конференции  

«Психологическая безопасность личности: 

условия и возможности системы образования» 

 

В ноябре-декабре 2022 года на основании приказа департамента 

образования № 425/01-03 от 11 ноября 2022 года «О проведении выставки-

конкурса научно-методических разработок «Психологические ресурсы 

образования» проведена выставка-конкурс научно-методических материалов 

«Психологические ресурсы образования». 

В конкурсную комиссию было представлено 90 работ: монографии, 

учебные, научные и методические пособия, образовательные и 

коррекционно-развивающие программы, методические разработки, сборники 

научных статей, выпускные квалификационные работы. 

Отмечая высокий уровень представленных работ и большое количество 

работ по актуальным темам на основании решения конкурсной комиссии  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить: 

в номинации «Программы»: 

1.1. Дипломом I степени за комплексную социально-психологическую 

программу ресоциализации и реабилитации несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, в том числе в учреждениях уголовно-

исполнительной системы, «#PROсебя»  авторский коллектив 

муниципального учреждения «Городской центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» города Ярославля в составе: 

Луканиной Марины Фёдоровны, директора, педагога-психолога; 

Тереховой Екатерины Владимировны, заместителя директора по 

организационно-педагогической работе, кандидата психологических наук; 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  
 

 

от 23.07.2013 № 441/01-03 

г. Ярославль 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



Кригер Юлии Николаевны, руководителя службы «Родительский 

всеобуч», педагога-психолога; 

Бочаровой Натальи Николаевны, педагога-психолога.   

1.2. Дипломом II степени за программу психологической профилактики 

буллинга, агрессивного поведения и насилия в детской среде путём 

формирования ощущения самоценности и ценности другого человека «Мы 

разные и важные»: 

 Автономову Ольгу Владимировну, педагога-психолога 

муниципального учреждения Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи «Гармония» Угличского муниципального района.  

1.3. Дипломом III степени за программу психолого-педагогического 

сопровождения развития социального интеллекта у детей старшего 

дошкольного возраста «Развиваем социальный интеллект» авторский 

коллектив муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Звёздочка» городского округа город Переславль-Залесский в 

составе: 

Седовой Натальи Александровны, старшего воспитателя; 

Захаровой Екатерины Михайловны, старшего воспитателя; 

Кузнецовой Марины Вячеславовны, педагога-психолога; 

Волковой Ольги Григорьевны, учителя-логопеда. 

в номинации «Учебно-методические материалы»: 

1.4. Дипломом I степени и кубком за методическое пособие 

«Профилактика аутоагрессивного и суицидального поведения в 

образовательной организации» авторский коллектив муниципального 

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» города Ярославля в составе:  

Луканиной Марины Фёдоровны, директора, педагога-психолога; 

Тереховой  Екатерины Владимировны, заместителя директора, 

кандидата психологических наук; 

Малаховой Светланы Юрьевны, заместителя директора, педагога-

психолога;  

Мельниковой Нины Николаевны, педагога-психолога; 

Масленцевой Ирины Владимировны, социального педагога.   

1.5. Дипломом II степени: 

- за практическое руководство для педагогических работников по 

работе с детской агрессией в ДОО: 

Уханову Анну Владимировну, главного специалиста информационно-

методического отдела государственного учреждения Ярославской области 

«Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс».  

 - за проект абилитации семей, воспитывающих детей-инвалидов «Круг 

поддержки» авторский коллектив муниципального учреждения Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Гармония» 

Угличского муниципального района в составе: 

Сакулиной Марины Фёдоровны, педагога-психолога; 



Лабазовой Ольги Владимировны, заместителя директора.  

в номинации «Методические разработки»: 

1.7. Дипломом I степени: 

- за методическую разработку «Развитие межполушарного 

взаимодействия в повседневной жизни детского сада» авторский коллектив 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 174» города Ярославля в составе: 

Соколовой Татьяны Иннокентьевны, педагога-психолога; 

Родоновой Юлии Геннадьевны, учителя-логопеда;  

Каликиной Ксении Сергеевны, учителя-дефектолога;  

Бароновой Ольги Павловны, старшего воспитателя;  

Карповой  Ольги Алексеевны, воспитателя; 

Беляевой Ольги Владимировны, воспитателя.  

- за методическую разработку «Модель «Путеводитель Профстандарта 

Педагога» авторский коллектив муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 22» городского округа города 

Рыбинска в составе: 

Жуковой Юлии Евгеньевны, заведующего;  

Ивановой Ксении Андреевны, старшего воспитателя;   

Румянцевой Ксении Борисовны, педагога-психолога;  

Щевельковой Олеси Сергеевны, учителя-логопеда. 

1.8. Дипломом II степени:  

- за методическую разработку занятия-практикума для обучающихся 6-

х классов «Учимся разрешать конфликт»: 

Данилову Полину Александровну, педагога-психолога муниципального 

общеобразовательного учреждения «Туношенская средняя школа» 

Ярославского муниципального района;  

- за методическую разработку занятия по профилактике суицидального 

поведения для обучающихся 7–11 классов «Смысл жизни»:  

Буянину Елену Владимировну, педагога-психолога муниципального 

общеобразовательного учреждения начальная школа-детский сад п. Красная 

Горка Рыбинского муниципального района.  

2. Объявить и вручить Благодарность: 

2.1. За создание путеводителя-справочника «Здесь Вам помогут: 

психолого-педагогическая, медицинская, социальная, правовая и экстренная 

помощь семье и детям»: 

Хорошавиной Елене Валентиновне, заведующему отделом 

профилактики, медицинской помощи и диагностики муниципального 

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» города Ярославля; 

Чупровой Ларисе Вячеславовне, главному специалисту 

информационно-методического отдела государственного учреждения 

Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс»; 



Груздевой Марине Борисовне, ведущему специалисту информационно-

методического отдела государственного учреждения Ярославской области 

«Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс». 

2.2. За создание учебно-методического пособия «Конкурсное 

движение как формат непрерывного профессионального образования: 

социально-психологическое сопровождение»:  

Серафимович Ирине Владимировне, проректору по организационно-

методической деятельности государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования»: 

Таттыбаевой Екатерине Викторовне, руководителю Центра 

сопровождения общественно-значимых мероприятий государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития образования»; 

Отрошко Галине Валерьевне, старшему преподавателю кафедры 

инклюзивного образования  государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования»;  

Шляхтиной Наталье Владимировне, руководителю Центра 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников; 

Сасариной Екатерине Евгеньевне, старшему преподавателю Центра 

образовательного менеджмента государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования». 

2.3. За практико-ориентированные исследования в рамках выпускных 

квалификационных работ с готовыми к внедрению результатами: 

Кукушкиной Татьяне Александровне за выпускную квалификационную 

работу магистра «Связь типов интеллекта с академической успешностью 

учащихся среднего звена в условиях разных форм обучения»,  научный 

руководитель – Артём Сергеевич Кашапов, доцент кафедры педагогики и 

педагогической психологии  факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет 

имени П.Г. Демидова», кандидат психологических наук; 

Лавренковой Любови Викторовне за  выпускную квалификационную 

работу магистра «Эмоционально-волевая сфера футболистов подросткового 

возраста», научный руководитель –   Татьяна Владимировна Огородова, 

доцент кафедры педагогики и педагогической психологии  факультета 

психологии Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 

университет имени П.Г. Демидова», кандидат психологических наук; 

Пеньковой Галине Александровне за  выпускную квалификационную 

работу магистра «Связь вербального мышления и коммуникативных умений 



у старших дошкольников с речевыми нарушениями», научный руководитель 

– Артём Сергеевич Кашапов, доцент кафедры педагогики и педагогической 

психологии  факультета психологии Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный университет имени П.Г. Демидова», 

кандидат психологических наук; 

Паниной Наталии Андреевне за выпускную квалификационную работу 

бакалавра «Интернальные и экстернальные ресурсы жизнестойкости 

учителей с разным стажем педагогической деятельности», научный 

руководитель – Татьяна Витальевна Ледовская, доцент кафедры 

педагогической психологии Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

кандидат психологических наук. 

2.4. За активное участие в выставке-конкурсе, высокий уровень научных 

и научно-методических разработок и большой вклад в повышение уровня 

профессиональной компетентности специалистов службы практической 

психологии образования Ярославской области: 

Ансимовой Нине Петровне, профессору кафедры общей и социальной 

психологии Федерального государственного бюджетного образовательного  

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 

педагогический университет имени К.Д. Ушинского», доктору 

психологических наук; 

Афанасьевой Алле Сергеевне, доценту кафедры психолого-

0педагогического образования автономной некоммерческой организации 

высшего образования «РосНОУ» города Москвы, кандидату 

психологических наук;  

Байбородовой Людмиле Васильевне, заведующей кафедрой 

педагогических технологий Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

профессору, доктору педагогических наук; 

Бахваловой Ольге Алексеевне, доценту кафедры педагогики и 

педагогической психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет 

имени П.Г. Демидова», кандидату психологических наук;  

Башкину Михаилу Валерьевичу, доценту кафедры педагогики и 

педагогической психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет 

имени П.Г. Демидова», кандидату психологических наук;  

Белкиной Вере Валентиновне, доценту, декану факультета социального 

управления Федерального государственного бюджетного образовательного  

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 



педагогический университет имени К.Д. Ушинского», доктору  

педагогических наук;  

Беляевой Ольге Алексеевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук; 

Бугайчук Татьяне Владимировне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук; 

Груздеву Михаилу Вадимовичу, ректору Федерального 

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук,  

Завёрткиной Елене Геннадьевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет имени 

К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук; 

Изотовой Елизавете Геннадьевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет имени 

К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук; 

Камакиной Ольге Юрьевне, доценту кафедры педагогики и психологии 

начального обучения Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

кандидату психологических наук;  

Карпову Александру Анатольевичу, профессор кафедры психологии 

труда и организационной психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет имени 

П.Г. Демидова», доктору психологических наук;  

Карпову Анатолию Викторовичу, декану факультета психологии, 

заведующему кафедрой психологии труда и организационной психологии 

факультета психологии Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный университет имени П.Г. Демидова», доктору 

психологических наук, Академику Российской академии наук;  

Карповой Елене Викторовне, заведующей кафедрой педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «  



Кашапову Артему Сергеевичу, доценту кафедры педагогики и 

педагогической психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет 

имени П.Г. Демидова», кандидату психологических наук; 

Кашапову Мергалясу Мергалимовичу, заведующему кафедрой 

педагогики и педагогической психологии факультета психологии 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ярославский государственный университет имени 

П.Г. Демидова», профессору, доктору психологических наук; 

Корнеевой Елене Николаевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук;  

Коротаевой Анастасии Игоревне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук;  

Коршуновой Ольге Витальевне, профессору кафедры педагогики 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Вятский государственный университет», доктору 

педагогических наук; 

Костригину Артёму Андреевичу, старшему преподавателю кафедры 

психологии Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский государственный 

университет им. А.Н. Косыгина (Технология. Дизайн. Искусство)». 

Мазилову Владимиру Александровичу, заведующему кафедрой общей 

и социальной психологии Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

профессору, доктору психологических наук; 

Невзоровой Анне Витальевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук;   

Нижегородцевой Надежде Викторовне, заведующей кафедрой 

педагогической психологии Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

профессору, доктору психологических наук;   

Ободковой Евгении Александровне, доценту кафедры социальной и 

политической психологии Федерального государственного бюджетного 



образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный университет имени П.Г. Демидова», кандидату 

психологических наук; 

Поварёнкову Юрию Павловичу, профессору кафедры общей и 

социальной психологии Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского», 

доктору психологических наук; 

Пошехоновой Юлии Владимировне, доценту кафедры педагогики и 

педагогической психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет 

имени П.Г. Демидова». кандидату психологических наук; 

Рукавишниковой Наталье Георгиевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук;  

Слепко Юрию Николаевичу, доценту кафедры общей и социальной 

психологии, декану педагогического факультета Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», доктору психологических наук;   

Смирнову Александру Александровичу, доценту кафедры педагогики и 

педагогической психологии факультета психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный университет имени 

П.Г. Демидова», кандидату психологических наук; 

Тархановой Ирине Юрьевне, директору института педагогики и 

психологии Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 

педагогический университет имени К.Д. Ушинского»,  профессору кафедры 

социальной педагогики и организации работы с молодёжью Федерального 

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», доктору педагогических наук;  

Филипповой Светлане Юрьевне, психологу-консультанту, город Санкт-

Петербург; 

Цымбалюк Анне Эдуардовне, доценту кафедры общей и социальной 

психологии Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 

педагогический университет имени К.Д. Ушинского», кандидату 

психологических наук;  

Шадрикову Владимиру Дмитриевичу, профессору кафедры общей и 

экспериментальной психологии, научному руководителю Департамента 



психологии факультета социальных наук Национального исследовательского 

университета «Высшая школа экономики», доктору психологических наук, 

Академику Российской академии образования. 

2.5. За проведение экспертной работы в составе конкурсной комиссии 

Выставки-конкурса, а также за вклад в организацию и проведение 

Конференции: 

 Ансимовой Нине Петровне, председателю конкурсной комиссии, 

профессору кафедры общей и социальной психологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего 

образования «Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», доктору психологических наук; 

Баевой Ирине Александровне, доктору психологических наук, 

профессору, академику РАО, заведующей научно-исследовательской 

лабораторией «Психологическая культура и безопасность» РГПУ им. А.И. 

Герцена; 

Беляевой Ольге Алексеевне, доценту кафедры педагогики и 

психологии начального обучения Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет 

имени К.Д. Ушинского», кандидату психологических наук; 

Большаковой Ольге Васильевне, главному специалисту 

государственного учреждения Ярославской области «Центр 

профессиональной ориентации и психологической поддержки «Ресурс»; 

Бояровой Елене Станиславовне, старшему преподавателю Центра 

сопровождения воспитательной работы государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования»; 

Вербицкой Юлии Павловне, ведущему специалисту государственного 

учреждения Ярославской области «Центр оценки и контроля качества 

образования»; 

Дойковой Светлане Владимировне, педагогу-психологу  

муниципального учреждения Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи «Содействие»; 

Ермолаевой Анне Валерьевне, заместителю руководителя 

Федерального координационного центра по обеспечению психологической 

службы в системе образования Российской Федерации ФГБОУ ВО МГППУ; 

Кашапову Мергалясу Мергалимовичу, заведующему кафедрой 

педагогики и педагогической психологии факультета психологии 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ярославский государственный университет имени 

П.Г. Демидова», профессору, доктору психологических наук; 

Кащеевой Ольге Николаевне, ведущему специалисту информационно-

методического отдела государственного учреждения Ярославской области 

«Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс»; 



Киселевой Татьяне Геннадьевне, декану дефектологического 

факультета федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ярославский государственный 

педагогический университет им. К.Д. Ушинского», кандидату 

психологических наук; 

Коточиговой Елене Вадимовне, старшему методисту Центра 

непрерывного повышения профессионального мастерства государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития образования», кандидату 

психологических наук; 

Луканиной Марине Фёдоровне, директору муниципального 

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи»; 

Лодеровскому Артёму Владимировичу, заведующему отделом 

психологического сопровождения и консультирования  государственного 

учреждения Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс»; 

Сакулиной Марине Фёдоровне, педагогу-психологу муниципального 

учреждения Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи «Гармония»; 

Тукфеевой Юлии Владимировне, кандидату педагогических наук, 

начальнику отдела мониторинга и координации деятельности 

психологической службы в системе образования Российской Федерации 

ФГБОУ ВО МГППУ; 

Ульяниной Ольге Александровне, доктору психологических наук, 

члену-корреспонденту РАО, руководителю Федерального координационного 

центра по обеспечению психологической службы в системе образования 

Российской Федерации ФГБОУ ВО МГППУ;   

Ухановой Анне Владимировне, главному специалисту информационно-

методического отдела государственного учреждения Ярославской области 

«Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс»; 

Хайровой Зульфие Рафиковне, кандидату психологических наук, 

начальнику отдела научно-методического обеспечения Федерального 

координационного центра по обеспечению психологической службы в 

системе образования Российской Федерации ФГБОУ ВО МГППУ; 

Чупровой Ларисе Вячеславовне, главному специалисту 

информационно-методического отдела государственного учреждения 

Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс»; 

Шпейновой Нине Николаевне, директору муниципального учреждения 

Центр психолого-педагогической, медико-социальной помощи «Стимул» 

Тутаевского муниципального района; 

Щепетковой Софии Сергеевне, заведующей информационно-

методическим отделом государственного учреждения Ярославской области 



«Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента  Гудкова А.Н. 

 

 

 

Директор департамента        И.В. Лобода 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

